CREA-RS
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS

CNPJ: 92.695.790/0001-95
|
Periodo: 01/01/2020 a 30/04/2020

Variacdes Patrimoniais

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual Exercif:io Exercicio
Anterior Atual

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 46.452.551,43 46.673.219,27 VARIACKO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 28.203.551,69 29.122.221,88
IMPOSTOS , TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 11.801.492,17 12.185.184,04  PESSOAL E ENCARGOS 14.715.431,53 14.402.538,72
TAXAS 11.801.492,17 12.185.184,04 REMUNERAGAO DE PESSOAL 8.825.810,97 8.146.926,07
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 11.801.492,17 12.185.184,04 REMUNERACAO A PESSOAL - RPPS 8.825.810,97 8.146.926,07
CONTRIBUICOES 31.313.155,25 30.248.690,20 ENCARGOS PATRONAIS 2.507.502,62 2.364.981,58
CONTRIBUICOES SOCIAIS 31.313.155,25 30.248.690,20 ENCARGOS PATRONAIS - RPPS 2.507.502,62 2.364.981,58
CONTRIBUICGES SOCIAIS 31.313.155,25 30.248.690,20 BENEFICIOS A PESSOAL 3.194.917,76 3.710.271,03
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS 542.416,60 646.507,49 BENEFICIOS A PESSOAL - RPPS 3.194.917,76 3.710.271,03
EXPLORACAO DE BENS DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS 542.416,60 646.507,49 ‘EjﬁgARQ(S;OV?RIACOES RIS I LIRS = 2220 2 187.200,18 180.360,04
‘é’ELsO;R\%’Jg DE EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO 542.416,60 646.507,49 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 187.200,18 180.360,04
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 1.155.481,24 1.685.534,48  BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 147.875,02 174.587,84
JUROS E ENCARGOS DE MORA 470.813,40 575.887,69 BENEFICIOS EVENTUAIS 147.875,02 174.587,84
JSLéESIS‘CESENCARGOS Lol E0lz RGNS e SIEEIR P 2 470.813,40 575.887,69 OUTROS BENEFICIOS EVENTUAIS 147.875,02 174.587,84
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 684.667,84 1.109.646,79  USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 3.650.832,00 4.548.992,02
MULTAS SOBRE ANUIDADES 684.667,84 1.109.646,79 USO DE MATERIAL DE CONSUMO 112.522,25 261.357,16
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 35.000,00 0,00 CONSUMO DE MATERIAL 112.522,25 261.357,16
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 35.000,00 0,00 SERVICOS 3.141.303,24 3.839.717,91
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 35.000,00 0,00 DIARIAS 241.838,55 534.165,95
VALORIZACRO E GANHOS COM ATIVOS 0,00 6.223,67 SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FISICAS 450.265,12 634.347,56
GANHOS COM ALIENAGRO 0,00 6.223,67 SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS 2.449.199,57 2.671.204,40
GANHOS COM ALIENACKO DE IMOBILIZADO 0,00 6.223,67 DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO 397.006,51 447.916,95
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 1.605.006,17 1.901.079,39 DEPRECIACAO 350.987,49 447.916,95
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 1.605.006,17 1.901.079,39 AMORTIZACAO 46.019,02 0,00
MULTAS ADMINISTRATIVAS 175.112,01 250.589,75  VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 583.692,70 635.731,81
INDENIZAGOES 287.898,32 382.428,90 JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 547.642,59 578.666,90
REVERSAO DE PROVISOES 292.409,41 157.389,04 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA 284.205,54 273.252,11
DIVIDA ATIVA 846.608,41 0,00 OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 263.437,05 305.414,79
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Periodo: 01/01/2020 a 30/04/2020

CREA-RS

Exercicio
Anterior Atual

Exercicio

Exercicio Atual

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE
FATOS GERADORES DIVERSOS

Total das Variagoes Ativas :

Déficit do Exercicio

2.978,02

46.452.551,43

1.110.671,70 OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS EM SENTENCAS JUDICIAIS
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
OUTRAS TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS - CONSOLIDAGAO
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS
REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL DE INVESTIMENTOS

VARIAGAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA COM PROVISAO PARA PERDAS
DE CREDITOS

PERDAS COM ALIENAGAO
PERDAS COM ALIENAGAO DE IMOBILIZADO
PERDAS INVOLUNTARIAS
PERDAS INVOLUNTARIAS COM IMOBILIZADO
PERDAS INVOLUNTARIAS COM INTANGIVEIS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
CONTRIBUICOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES
PREMIACOES CULTURAIS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS
GERADORES DIVERSOS

46.673.219,27 Total das Variacoes Passivas :

RESULTADO PATRIMONIAL
Superavit do Exercicio

36.050,11

36.050,11
7.508.843,92
7.508.843,92
7.508.843,92

0,00

0,00
124.082,11
118.646,46
3.890,86

114.755,60

0,00

0,00
5.435,65
0,00
5.435,65
835.886,33
53.819,49
53.819,49
782.066,84
782.066,84
636.908,08
398,16
398,16
636.509,92

636.509,92

28.203.551,69

18.248.999,74

57.064,91

57.064,91
8.278.561,54
8.212.497,91
8.212.497,91

66.063,63

66.063,63

667.283,49
663.912,38
0,00

663.912,38

3.367,89
3.367,89
3,22

3,22

0,00
287.816,68
42.417,30
42.417,30
245.399,38
245.399,38
126.709,78
1.062,24
1.062,24
125.647,54

125.647,54

29.122.221,88

17.550.997,39
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CREA-RS

Total 46.452.551,43
Porto Alegre-RS, 30 de abril de 2020

Eng®. Agrénomo Paulo Rigatto

10 Vice-Presidente no Exercicio da Presidéncia
em 2020

Crea-RS 64.583-D

46.673.219,27 Total

Periodo: 01/01/2020 a 30/04/2020

46.452.551,43 46.673.219,27

Elisabete Preste
Chefe do Nucleo de Contabilidade
Crc-RS 77.891-0
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