## **CREA-RS**

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS

CNPJ: 92.695.790/0001-95

Período: 01/01/2020 a 30/04/2020

## Variações Patrimoniais

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS									
	Exercício Atual	Exercício Anterior		Exercício Atual	Exercício Anterior				
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	46.452.551,43	46.673.219,27 V	ARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	28.203.551,69	29.122.221,88				
IMPOSTOS , TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	11.801.492,17	12.185.184,04	PESSOAL E ENCARGOS	14.715.431,53	14.402.538,72				
TAXAS	11.801.492,17	12.185.184,04	REMUNERAÇÃO DE PESSOAL	8.825.810,97	8.146.926,07				
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	11.801.492,17	12.185.184,04	REMUNERAÇÃO A PESSOAL - RPPS	8.825.810,97	8.146.926,07				
CONTRIBUIÇÕES	31.313.155,25	30.248.690,20	ENCARGOS PATRONAIS	2.507.502,62	2.364.981,58				
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	31.313.155,25	30.248.690,20	ENCARGOS PATRONAIS - RPPS	2.507.502,62	2.364.981,58				
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	31.313.155,25	30.248.690,20	BENEFÍCIOS A PESSOAL	3.194.917,76	3.710.271,03				
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	542.416,60	646.507,49	BENEFÍCIOS A PESSOAL - RPPS	3.194.917,76	3.710.271,03				
EXPLORAÇÃO DE BENS DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	542.416,60	646.507,49	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	187.200,18	180.360,04				
VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	542.416,60	646.507,49	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS	187.200,18	180.360,04				
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	1.155.481,24	1.685.534,48	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	147.875,02	174.587,84				
JUROS E ENCARGOS DE MORA	470.813,40	575.887,69	BENEFÍCIOS EVENTUAIS	147.875,02	174.587,84				
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS	470.813,40	575.887,69	OUTROS BENEFÍCIOS EVENTUAIS	147.875,02	174.587,84				
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	684.667,84	1.109.646,79	USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	3.650.832,00	4.548.992,02				
MULTAS SOBRE ANUIDADES	684.667,84	1.109.646,79	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	112.522,25	261.357,16				
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS	35.000,00	0,00	CONSUMO DE MATERIAL	112.522,25	261.357,16				
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	35.000,00	0,00	SERVIÇOS	3.141.303,24	3.839.717,91				
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	35.000,00	0,00	DIARIAS	241.838,55	534.165,95				
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS	0,00	6.223,67	SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS	450.265,12	634.347,56				
GANHOS COM ALIENAÇÃO	0,00	6.223,67	SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	2.449.199,57	2.671.204,40				
GANHOS COM ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADO	0,00	6.223,67	DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO	397.006,51	447.916,95				
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	1.605.006,17	1.901.079,39	DEPRECIACAO	350.987,49	447.916,95				
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	1.605.006,17	1.901.079,39	AMORTIZACAO	46.019,02	0,00				
MULTAS ADMINISTRATIVAS	175.112,01	250.589,75	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	583.692,70	635.731,81				
INDENIZAÇÕES	287.898,32	382.428,90	JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	547.642,59	578.666,90				
REVERSÃO DE PROVISÕES	292.409,41	157.389,04	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA	284.205,54	273.252,11				
DÍVIDA ATIVA	846.608,41	0,00	OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	263.437,05	305.414,79				

Página:1/3

Período: 01/01/2020 a 30/04/2020

	Exercício Atual	Exercício Anterior		Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	2.978,02	1.110.671,70	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	36.050,11	57.064,91
			JUROS E ENCARGOS EM SENTENCAS JUDICIAIS	36.050,11	57.064,91
			TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	7.508.843,92	8.278.561,54
			TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	7.508.843,92	8.212.497,91
			TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	7.508.843,92	8.212.497,91
			OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	0,00	66.063,63
			OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS - CONSOLIDAÇÃO	0,00	66.063,63
			DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS	124.082,11	667.283,49
			REDUÇÃO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS	118.646,46	663.912,38
			REDUÇÃO A VALOR RECUPERAVEL DE INVESTIMENTOS	3.890,86	0,00
			VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA COM PROVISÃO PARA PERDAS DE CREDITOS	114.755,60	663.912,38
			PERDAS COM ALIENAÇÃO	0,00	3.367,89
			PERDAS COM ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADO	0,00	3.367,89
			PERDAS INVOLUNTARIAS	5.435,65	3,22
			PERDAS INVOLUNTARIAS COM IMOBILIZADO	0,00	3,22
			PERDAS INVOLUNTARIAS COM INTANGIVEIS	5.435,65	0,00
			TRIBUTÁRIAS	835.886,33	287.816,68
			IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	53.819,49	42.417,30
			IMPOSTOS	53.819,49	42.417,30
			CONTRIBUICOES	782.066,84	245.399,38
			CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	782.066,84	245.399,38
			OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	636.908,08	126.709,78
			PREMIAÇÕES	398,16	1.062,24
			PREMIAÇÕES CULTURAIS	398,16	1.062,24
			DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	636.509,92	125.647,54
			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	636.509,92	125.647,54
Total das Variações Ativas :	46.452.551,43		otal das Variações Passivas :	28.203.551,69	29.122.221,88
		RESULTADO PA			
Déficit do Exercício			Superávit do Exercício	18.248.999,74	17.550.997,39

**CREA-RS** 

Período: 01/01/2020 a 30/04/2020

Total 46.452.551,43 46.673.219,27 Total 46.452.551,43 46.673.219,27

Porto Alegre-RS, 30 de abril de 2020

Engº. Agrônomo Paulo Rigatto

1º Vice-Presidente no Exercício da Presidência
em 2020

Crea-RS 64.583-D

Elisabete Preste Chefe do Núcleo de Contabilidade Crc-RS 77.891-O